¹⁰ « Lux est ergo prima forma corporalis. Lux ergo quae est prima forma in materia prima creata, seipsam per seipsam undique infinitas multiplicans et in omnem partem aequaliter porrigens, quam relinquere non potuit, secum distrahens in tantam molem quanta est mundi machina in principio temporis extendebat » [*De luce*, p. 52].

¹¹ « Lux ergo praedicto modo materiam primam in formam sphaericam extendens et extremas partes ad summum rarefaciens, in extrema sphaera compleuit possibilitatem materiae » [*De luce*, p. 54].

¹² « Et sic est complementum et perfectio sphaera secundae, lumen quidem gignitur ex prima sphaera et lux quae in prima sphaera est simplex in secunda est duplicata [...] Atque ad hunc ordinem processit ipsa congregatio disgregans donec complerentur nouem sphaerae caelestes » [*De luce*, p. 55].

¹³ « In omnibus autem illis est proxima causa calidi disgregatio. Qualiter autem illud conueniat motui et collectioni radiorum, difficile est uidere » [*De calore solis*, p. 80].

¹⁴ « Iuxta primam regulam, quae fuit quod linea recta breuior magis facit ad actionem, loca montuosa magis calefiunt quam ualles, quia radios et pyramides breuiiores recipiunt » [*De natura locorum*, p. 66].

¹⁵ « Substantia autem soni est lux incorporata in subtilissimo aere [...] Hic motus itaque extensionis et constrictionis in eodem secundum diuersos diametros cum peruenerit ad naturam lucis incorporate in subtilissimo aere quod est sonatiuo, sonatiuo est. Omne namque corpus naturale habet in se naturam celestem luminosam » [*Commentarius*, II, 4, p. 386].

¹⁶ « Et per haec aperta est uia sciendi omnia, quae sunt in hoc mundo, in omni scilicet actione, siue in uisum, siue in auditum, siue in tactum, siue in alios sensus [...] Et per hanc uiam sciatur illa scientia magna, quae perspectiua uocatur, nec aliter potest sciri » [*Opus tertium*, XXXVI, p. 117]. Les positions de Roger Bacon sont plus nuancées dans l'*Opus maius*, où il met plutôt en évidence les différences de propagation du son et de la lumière [*Opus maius*, V, I, VIII, 2, p. 56; *Opus maius*, V, I, IX, 4, pp. 72-73].

¹⁷ « Propter quod considerandum est, quod quando luna ascendit super mare alicuius regionis, eius radii cadunt ad angulos obliquos [...] Et quia cadunt ad angulos tales, oportet quod sint debilis uirtutis, ut prius ostendendum est [...] Sed cum luna accedit ad medium coeli, cadunt magis et magis radii eius ad angulos rectos, et fortificantur super corpus maris, ac extrahunt uapores ad aerem et consumunt, unde debilitatur fluxus paulatim, secundum quod luna appropinquat lineae meridiei » [*Opus maius*, IV, IV, 6, p. 140].

¹⁸ « Cum enim sit lux perfectio primi corporis, quae naturaliter se ipsam multiplicat a corpore primo, de necessitate diffunditur lux in centro totius. Quae cum sit forma tota non separabilis a materia in sui diffusionem a corpore primo, secum extendit spiritualitatem materiae corporis primi. Et sic procedit a corpore primo lumen quod est corpus spirituale siue magis dicere spiritus corporalis » [*De luce*, p. 54-55].

¹⁹ « Praeterea cum diuina sapientia absolute consideratur intelligenda et exponenda et ad regimen huius mundi ordinatur utroque modo necessaria est haec scientia perspectiuae » [*Opus maius*, V, III, III, 1, p. 159].

²⁰ « Necessesse habemus scrutari uestigia in speculis creaturarum, ut per numerum creatum ascendamus ad increatum et per lucem creatam ad lucem sapientiae increatam » [*Tractatus de perspectiua*, I, p. 23].

²¹ « Aliter uero triplicatur uisio secundum quod fit recte, fracte et reflexe. Prima est perfectior aliis et secunda certior est tertia incertissima. Et hic potest fieri multiplex comparatio nam rectitudo uisionis Deo debetur: declinatio a rectitudine per fractionem quae debilior est angelicae naturae conuenit: reflexiua uisio quae est debilior homini potest assignari » [*Opus maius*, V, III, III, 2, p. 162].

²² « Nam in bonis perfectis infusio gratiae comparatur luci directe incidenti et perpendiculari quoniam non reflectunt a se gratiam nec frangunt per declinationem ab incessu recto [...] Sed infusio gratiae in imperfectos licet bonos comparatur luci fractae: nam propter imperfectiones eorum non tenet gratia in eis incessum omnino rectum. Peccatores autem qui sunt in peccato mortali reflectunt et repellunt a se gratiam Dei et ideo gratia apud eos comparatur luci repulsae seu reflexae » [*Opus maius*, IV, V, 5, p. 216].

²³ « Caeterum uirtutes principales septem sunt ut tres theologicae: caritas, fides et spes, et quatuor cardinales: iusticia, fortitudo, temperantia et prudentia, per quas habet nostra pupilla spiritualis custodiri » [*Opus maius*, V, III, III, 1, p. 160].

²⁴ L'absorption du traité de *Perspectiua* compromet d'ailleurs la rigueur d'organisation de l'*Opus maius*, puisque, en cet endroit, succède à une division de premier ordre (*pars*) une division de deuxième ordre portant le même nom (*pars*), avant de reprendre les divisions classiques (*distinctio*, *capitulum*).

²⁵ « Scripsi dudum rogatus a sociis quedam mathematice ruditer rudimenta, que tamen aliis occupatus incorrecta reliqui, que etiam contra intentionem meam in publicum prodierunt [...] Perspectiua, cuius sententias magnis deductas ambagibus in conclusiua compendia coartabo, additis etiam non nullis que ibi non habentur » [*Perspectiua communis*, proemium, p. 60].